
UBND HUYỆN CHÂU THÀNH 

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ 

 
Số:            /QĐ-BTSQS 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Châu Thành, ngày     tháng  10  năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động 

của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện 

TRƯỞNG BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ HUYỆN 

Căn cứ Quyết định số 1378/QĐ-BQP ngày 27 tháng 4 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng về việc ban hành quy định việc tổ chức hoạt động của Ban 

tuyển sinh quân sự các cấp và Hội đồng Tuyển sinh nhà trường Quân đội; 

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Huyện về việc thành lập Ban Tuyển sinh quân sự huyện Châu Thành; 

Theo đề nghị của Thường trực Ban tuyển sinh quân sự Huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

        Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế hoạt động của Ban 

Tuyển sinh quân sự Huyện. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Ban Tuyển sinh quân sự Huyện, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Tuyển sinh quân sự Tỉnh;                                                       

- TTHU, TTHĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Lưu: VT, NC/NC(Đoàn).                                                                                                                              

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đỗ Nhật Định 

 



2 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BTSQS ngày     /10/2020 

của Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

1. Quy chế này quy định nguyên tắc hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn và mối 

quan hệ phối hợp công tác của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện. 

2. Áp dụng đối với Ban TSQS Huyện; UBND các xã, thị trấn; các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể, các tổ chức có liên quan trong thực hiện công tác tuyển sinh quân sự. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động  

1. Ban Tuyển sinh quân sự Huyện hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân 

chủ, tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế này. 

2. Bảo đảm sự phối hợp, hiệp đồng, trao đổi thông tin với các thành viên 

trong mọi hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN  

CỦA BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ HUYỆN VÀ THÀNH VIÊN 

Điều 3. Chức năng 

Giúp Huyện ủy, UBND Huyện lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

công tác tuyển sinh vào đào tạo trong các nhà trường quân đội; bảo đảm chất 

lượng, đúng thời gian, đúng tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật và hướng dẫn 

của Bộ Quốc phòng. 

Điều 4. Nhiệm vụ  

1. Tham mưu Huyện ủy, UBND Huyện lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ tuyển sinh quân sự trong địa bàn Huyện đúng chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của 

Huyện và hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự cấp trên; 

2. Xây dựng và quán triệt thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Tuyển sinh 

quân sự Huyện; 

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyển sinh quân sự và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ tuyển sinh quân sự trong phạm vi của Huyện; 

4. Phối hợp với cơ quan, ban, ngành, trường học, đơn vị, tổ chức xã hội trên 

địa bàn Huyện tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp quân sự theo kế hoạch; 



3 

 

5. Tổ chức đăng ký tuyển sinh quân sự; lập hồ sơ sơ tuyển; lập danh sách dự 

tuyển; lập hồ sơ đề nghị dự thi, dự tuyển cho các thí sinh đủ tiêu chuẩn dự tuyển 

vào các nhà trường trong quân đội; 

6. Giúp cấp có thẩm quyền cung cấp thông tin trước phương tiện thông tin đại 

chúng về công tác tuyển sinh quân sự thuộc phạm vi của Huyện; 

7. Tổ chức tổng kết, báo cáo Huyện ủy, UBND Huyện và Ban Tuyển sinh quân 

sự cấp trên về kết quả công tác tuyển sinh quân sự của Huyện theo quy định; 

8. Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đơn vị, tổ chức, cá nhân trong thực hiện 

nhiệm vụ tuyển sinh quân sự; giúp cấp có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo 

về tuyển sinh quân sự theo quy định của Nhà nước và Bộ Quốc phòng; 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến tuyển sinh quân sự do 

Huyện ủy, UBND Huyện giao. 

Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân 

sự Huyện 

1. Chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND Huyện về mọi mặt hoạt động 

trong lĩnh vực tuyển sinh quân sự. 

2. Chỉ đạo, điều hành công việc của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện. 

3. Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện. 

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban 

Tuyển sinh quân sự Huyện. 

5. Chỉ đạo tổng kết, báo cáo Huyện ủy, UBND Huyện và Ban Tuyển sinh quân 

sự cấp trên về kết quả công tác tuyển sinh quân sự và việc thực hiện các nhiệm vụ 

khác có liên quan đến công tác tuyển sinh quân sự. 

Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Trưởng ban Thường trực Ban 

Tuyển sinh quân sự Huyện 

1. Cùng với Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện thống nhất nhiệm vụ 

bảo đảm trong từng thời gian, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc chỉ 

đạo chuyên môn đối với ngành dọc cấp dưới tổ chức thực hiện theo đúng quy định, 

hướng dẫn của cấp trên trong công tác tuyển sinh quân sự hàng năm. 

2. Giúp Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện điều hành và giải quyết 

các công việc thường xuyên của Ban Tuyển sinh quân sự Huyện, lập kế hoạch, 

triển khai hướng dẫn, chặt chẽ, đúng thời gian quy định; khi cần được phép sử 

dụng con dấu của Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, 

thị trấn và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong thực hiện nhiệm 

vụ tuyển sinh. 

3. Chuẩn bị và đề xuất với Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện về nội 

dung, chương trình, kế hoạch công tác tuyển sinh quân sự. 



4 

 

4. Hàng năm, tham mưu Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện tổ chức 

sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển sinh quân sự và định hướng những 

chủ chương, biện pháp, nhiệm vụ  công tác tuyển sinh quân sự năm sau. 

Điều 7. Nhiệm vụ và quyền hạn chung của các Ủy viên. 

Giúp Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện tổ chức 

triển khai nhiệm vụ công tác tuyển sinh quân sự hàng năm; theo dõi, giám sát các 

hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý có liên quan đến nhiệm vụ tuyển sinh quân sự; 

tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự đúng 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của 

Bộ Quốc phòng. 

Điều 8. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên thư ký 

1. Chịu sự chỉ đạo của Trưởng ban, tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự 

tuyển, hồ sơ tuyển, văn bản, tài liệu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban 

Tuyển sinh; 

2. Ghi biên bản các phiên họp của Ban Tuyển sinh; 

3. Tổng hợp, báo cáo Trưởng ban kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân 

sự theo quy định. 

Điều 9. Nhiệm vụ và quyền hạn của các cơ quan, đơn vị liên quan 

1. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện (cơ quan thường trực) 

 Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan trực thuộc, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 

thực hiện tốt các văn bản quy định của cấp trên; tổ chức triển khai thực hiện chặt 

chẽ quy trình tuyển sinh quân sự; phát huy trách nhiệm, làm tốt vai trò cơ quan 

thường trực; phối hợp với các ngành chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm pháp luật về công tác tuyển sinh quân sự. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp 

cho thanh niên, học sinh đăng ký dự thi, theo dõi việc triển khai công tác tuyển sinh 

quân sự của các xã, thị trấn, tổng hợp kết quả số lượng thanh niên, học sinh đăng ký 

dự thi và giao nộp hồ sơ dự thi về Ban Tuyển sinh quân sự Tỉnh, bảo đảm đạt chất 

lượng cao, đúng thời gian quy định. Đồng thời, tổng hợp kết quả trúng tuyển và 

thông báo kết quả dự thi cho Ban Tuyển sinh quân sự Tỉnh. 

Theo dõi, kiểm tra công tác xác minh lý lịch, chính trị của bản thân, gia đình 

thanh niên, học sinh và dân quân tự vệ tham gia dự thi. Theo dõi, kiểm tra đôn đốc 

cấp dưới thuộc quyền trong quá trình thực hiện các bước tuyển sinh quân sự. Sau 

mỗi đợt tuyển sinh quân sự hàng năm phải đề xuất tổ chức tổng kết rút kinh 

nghiệm ở từng cấp sát với thực tế, nêu rõ nguyên nhân ưu điểm, hạn chế và đề ra 

biện pháp khắc phục. 



5 

 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện 

Phối hợp với Ban Tuyển sinh quân sự Huyện hướng dẫn Ban Giám hiệu các 

trường trung học phổ thông, trường dạy nghề tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp 

cho học sinh các trường trên địa bàn những thông tin cần biết về công tác tuyển 

sinh vào các học viện, nhà trường trong quân đội, giúp cho thanh niên, học sinh 

hiểu rõ về những quyền lợi, chế độ ưu tiên khi tham gia đăng ký dự thi. 

3. Phòng Nội vụ Huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Ban Tuyển sinh quân sự Huyện 

chỉ đạo các xã, thị trấn, tuyển chọn đào tạo trung cấp, cao đẳng, đại học, ngành 

quân sự cơ sở; sắp xếp, sử dụng sau đào tạo số cán bộ quân sự xã, thị trấn. 

       4. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện  

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện và các ban, ngành, đoàn thể Huyện 

xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và tổ chức  tuyên truyền, hướng nghiệp. Chỉ 

đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện, công chức văn hóa – 

xã hội các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, sáng tác câu 

chuyện truyền thanh nói về công tác tuyển sinh quân sự. Giúp cho thanh niên và 

gia đình hiểu rõ về công tác tuyển sinh quân sự, tạo được môi trường thật sự thu 

hút thí sinh đăng ký dự thi.  

       5. Phòng  Y tế Huyện, Trung tâm Y tế Huyện 

Phòng Y tế Huyện phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự 

Huyện cùng Ban Tuyển sinh quân sự Huyện lập kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn tổ 

chức khám sức khỏe, bảo đảm đúng tiêu chuẩn quy định cho số thanh niên, học 

sinh tham gia đăng ký dự thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội.  

6. Các trường trung học phổ thông trên địa bàn Huyện  

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện tuyên truyền, hướng nghiệp cho 

học sinh trong trường những thông tin cần biết về công tác tuyển sinh vào các học 

viện, nhà trường trong quân đội; giúp cho học sinh hiểu rõ về những quyền lợi, chế 

độ ưu tiên khi tham gia đăng ký dự thi, chế độ tiêu chuẩn khi tham gia học tập và 

quyền lợi của các em sau khi tốt nghiệp ra trường. 

7. Ban Tổ chức Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao thường xuyên chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, cổ động, giúp đỡ, hướng dẫn xác minh lý lịch về công 

tác tuyển sinh quân sự cho cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên và quần chúng 

nhân dân trong toàn Huyện. 



6 

 

8. Hội Cựu chiến binh Huyện 

Chỉ đạo và hướng dẫn Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn phối hợp với cơ 

quan quân sự và các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền về 

công tác tuyển sinh quân sự, giáo dục về truyền thống hào hùng của quân đội, 

truyền thống vẻ vang của địa phương nhằm khơi gợi lòng tự hào dân tộc, tinh thần 

yêu nước, làm nguồn động lực thúc đẩy thanh niên, học sinh đăng ký tham gia 

tuyển sinh quân sự. 

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chỉ đạo cơ quan ngành dọc phối 

hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền về 

công tác tuyển sinh quân sự, vận động thanh niên, học sinh và gia đình, hội viên có 

con em tham gia tuyển sinh quân sự. 

10. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện 

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên cấp xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động 

về công tác tuyển sinh quân sự cho cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên và 

quần chúng nhân dân trong toàn Huyện. 

Chương III 

NGUYÊN TẮC, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 10. Nguyên tắc và chế độ làm việc 

Ban Tuyển sinh quân sự Huyện làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, theo 

nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và thực hiện theo kết luận của 

Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban Thường trực (khi được Trưởng ban ủy quyền); 

các thành viên Ban Tuyển sinh quân sự Huyện chịu trách nhiệm trực tiếp về thực 

hiện công tác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

Hàng năm, Ban Tuyển sinh quân sự Huyện họp định kỳ 2 lần (thống nhất nội 

dung triển khai kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp và xét chọn, thẩm tra hồ sơ 

trước khi nộp cho các trường tuyển sinh); khi cần thiết, Trưởng ban Ban Tuyển 

sinh quận sự Huyện triệu tập các phiên họp bất thường, các thành viên Ban Tuyển 

sinh quân sự Huyện có trách nhiệm tham gia đầy đủ các phiên họp. 

Ban Chỉ huy Quân sự Huyện là cơ quan Thường trực tham mưu cho Ban 

Tuyển sinh Quân sự Huyện thực hiện mọi công tác trong tuyển sinh quân sự hàng 

năm đúng theo quy định, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và Pháp luật quy định. 

Điều 11. Các văn bản do Trưởng ban Ban Tuyển sinh quân sự Huyện, đóng 

dấu của Ủy ban nhân dân Huyện, các văn bản do Phó Trưởng ban Ban Tuyển sinh 

quân sự Huyện ký, đóng dấu của cơ quan mình công tác. 



7 

 

Điều 12. Quan hệ công tác 

1. Quan hệ với Huyện ủy, UBND Huyện là chấp hành sự lãnh đạo, chỉ huy, 

chỉ đạo. 

2. Quan hệ với Ban Tuyển sinh quân sự cấp trên là phục tùng sự chỉ đạo về 

chuyên môn, nghiệp vụ tuyển sinh quân sự. 

3. Quan hệ với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác giáo dục, 

đào tạo của Huyện là phối hợp thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh. 

Điều 13. Kinh phí bảo đảm 

Giao cơ quan Thường trực Ban Tuyển sinh quân sự Huyện (Ban Chỉ huy 

Quân sự Huyện) hàng năm làm tham mưu đề xuất và lập dự toán trình UBND 

Huyện duyệt các khoản kinh phí. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 14. Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các Ủy viên Ban Tuyển sinh quân sự 

Huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế này. 

Điều 15. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, có nội dung chưa phù 

hợp cần sửa đổi, bổ sung, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện (cơ quan thường trực Ban 

Tuyển sinh quân sự Huyện) tổng hợp, báo cáo Ban Tuyển sinh quân sự Huyện xem 

xét quyết định./. 

 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-27T07:59:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đỗ Nhật Định<dndinh.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-27T08:34:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-27T08:34:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-27T08:34:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




